& tendit, & facit bonus tex. ad idem, in. l. & si non sint, in. §. per ueniamus. ff. de au. & ar. le.

P. N. Pe. de Ancha. est tibi, quam mihi, longe familiarior.

MAN. Nimirum, quia sum etiam te senior, & quia ipsum totum vidi, & legi diligenter præ cæteris, quod tu forte non fecisti. et ad institutum redeunt, dicit etiam Ro. consi. 330. circa, col. 4. quod decretum irritans adiectum constitutioni per viâ accessionis, non afficit ignorantem, ex quo nec constituitur ipsa, cui annexitur, hoc idem facere solet. c. cognoscentes, de consi. c. vt animarum, eo. ti. in. 6. l. ff. de decre. ab or. fa. & fusius hoc idem ibi comprobatur, ex multis, quæ ad regulam maxime faciunt, hic aliter non scribenda. & Abb. in. c. ad audientiam, col. 4. de rescrip. quod sicuti gratia est nulla, propter surreptionem, sic nullam etiam habet iurisdictionem ex literis executor, vt de monitorio etiam dicebam proxime.

P. N. Sed nonne saltem accessorium declarat, vel probat principale, licet ipsum non confirmet, restringat, aut vctiat?

MAN. Forte hoc ipsum admitti posset, & sentit Bal. in. l. 2. C. de do. pro. cuius dictum refert & sequitur Cassane. consi. 5. an ex hoc, col. 2. mirabilis etiam casus est, vbi durat iudicium ratione accessorii, licet principale extinctum sit, in. l. vtique, & ibi Bal. in prin. ff. de rei ven.

P. N. Vellem scire, quo modo intelligatur, seu cognoscatur, quod aliquid sit accessorium, vel principale?

MAN. Longum hoc esset dicere, sed tamen scias intelligi posse quando est vt principium & origo ad ea, quæ inde oriuntur, vel prout sunt preparatoria ad suum finem. Vel prout species accessoriæ ad partes substantiales. Vel prout vna res accumulatur alteri, ad eundem finem. Vel prout vna aliam sequitur. Vel & vltimo, prout tacitum sub expressio continetur, & latius vt per Stepha. Fede. vbi iura et exempla ponuntur, in tracta. de int. iu. par. j. col. 14. & seq. & dicit rursu Rota, deci. 179. actiones reales, col. 2. in nouis, quod rei vendicatio, non est cā dominij, cum ex eo procedat, quodque absurdum esset, si principale sequeretur accessorium. & deci. 311. fuit dubitatum, col. 2. eo. lib. quod cui Episcopo permittitur principale, puta institutio. eidem quoque permittitur accessorium. idemque dicit etiam Pau. in tracta. de offi. & po. cap. se. va. par. 2. q. 2. col. 4. & Abb. in. c. is qui fidem, col. j. de spon. quod si præsumptio est falsa, corrumpit quicquid sequitur ex ea. Et Rota adhuc, deci. 403 fuit

fuit dubitatum, col. j. in nouis quod accessorium ad executionem sententiæ expediri potest, sicut principale, & deci. 418. si appelletur, in prin. eo. lib. quod si appellatio deuoluat negotium principale ad euriam, poterit procedi super desertione, raquam super accessorio. & deci. 443. fuit dubitatum, col. 2. eo. lib. quod executori cui committitur certæ personæ prouiso, videntur commissæ omnia sine quibus expediri non possit, & declarat deci. 458. circa, col. 2. eo. lib. quod accessorium non præcedit suum principale, sed ipsum sequitur, & in pulcherrima. q. Bono. in. c. vnico, col. 38. de re. permu. in. 6. quod accessorium non recipit diuisionem à principali. & Areti. consi. 83. quia multa, col. 2. quod habens iurisdictionem super re locata, habet etiam super interesse, quod est dependens à re. & ibi ad propositum alia multa. & à simili ostenditur, quia sicuti non potest esse effectus absque causâ, & motus sine termino, ita esse non potest accessorium sine principali, vt not. in. l. in prouinciali. in. §. j. ff. de no. o. nun. & in. l. Pomponius, in. §. accessiones. ff. ad Treb. Est verum, vltra supra dicta, & finio, quod pœna accessoria non dinumeratur ex tempore pœnæ principalis, & annotatu dignum dicit Bal. in. l. quid ergo, in. §. pœna grauior, in lectu. in. ff. de his qui not. infra.

Ad regulam quod semel placuit, de reg. iu. in. 6.

Dialogus. 94.

MUTATIO VOLUNTATIS.

P. N. QUANDO volûtas est obligatoria, quod hoc semel placuit amplius displicere non potest, nec admittitur variatio. quod semel, de reg. iu. in. 6. c. horrendus, 30. q. 5. plene Anch. consi. 214. Franciscus, col. 2. & 4. non nihil consi. 156. propter tria, colum. j.

MAN. Immo dicit Ro. consi. 345. circa, col. 3. quod ipsum naturalis civilisque ratio dicit, nisi iusta causa superueniat, & not. vltra eum in. d. regu. quod semel, & glo. partibus, ad propositum in cle. sape, de verbo. sig. quod si de consensu partium iudex seruauit solēnia iudiciorū, postea velint quod sine figura procedat, poterit eisdem inuitis nihilominus primo modo procedere, prout consenserunt. & Rota deci. 450. si pubes, in nouis, quod pubes matrimonium contrahens per verba de presentibus

cum impubere, tenetur eam expectare, donec pubescat. nec potest ipsum pœnitere, & interim cum secunda cōtrahere, quoniam matrimonium alias non valeret, etiam carnali copula consummatum.

P. N. Vellem scire, certum etenim est, quod mutatio voluntatis permittitur in pluribus casibus & præsertim in vltimis voluntatibus, quæ obligatoria, non est. l. 4. ff. de adi. lega. l. si quis in principio testamenti. ff. de lega. 3. l. non vsque adeo. ff. si quis à pa. fuc. ma. nunquid possit cautela inueniri, qua hoc casu etiã variare non liceat?

MAN. Potest vtiq; si iuret testator non reuocare testamentum, neque eidem contrauenire, & maxime si in eo instituti sint venientes ab intestato, de quo tamē per Bar. in. d. l. si quis in principio testamenti & Veronen. in caute. suis. 117. si pater, colum. 1. & 2.

P. N. Aliquis præsentatus est & institutus ad aliquam ecclesiam, intra tempus excipiendi nihil dictum est, an mores eius approbati videantur, & ipse, tacito non excipientium consensu?

MAN. Crederem, quod sic, & sine controuersia quidem, & ita post multa decidit etiam Fede. de Sen. consi. 102. nobilis quidam, col. 2. Quid, quod semel voluisse factum est, in prælati nominatione, in constitutione condenda. in voti emissione, in beneficij collatione, & in contractus negotiatione, & similibus, si quæ sunt. c. in istis. 4. dif. viduas, 27. q. 3. c. si illi. 24. q. 3. c. sunt qui. 17. q. 4. l. sicut. C. de ac. & ob. Archi. in. c. fi. col. 2. 8. q. 2. plenius Vlp. Zan. in. §. hic ergo, col. 30. insti. de iusti. & iu. & variatio in prælati, maxime est reprehensibilis, quando etiam foret licita. Vnde Grego. Iniuriam facio, si fratrum meorum privilegia perturbō, & ad propositum probatur in. c. cum illi suo, de renun. in. 6. & quod aliquando etiam permittatur, vt in vltimis voluntatibus, supra licet videre, in ob. annis. l. si steri lis. §. si. & ibi Bar. ff. de ac. emp. & in casu. l. cum qui certarū. §. si. ff. de verbo. ob. & l. diuus. §. licet. ff. de vsu & ha. & l. pater. §. si. ff. de condi. & de. & l. pc. §. penul. ff. de po. & l. cum hi. §. qui transigit. ff. de transac. & l. de rebus. ff. re. amo. inducendo, vt per eundem Vlpia. in loco præallega. col. 33. 34.

P. N. Video etiam quod ordinarius delegat, & tamen potest cōmissionem reuocare, etiam lite contestata. l. iudicium soluitur. ff. de iudi.

MAN. Sed illud ideo est, quia non abdicat à se iurisdictionem, nisi renun-

si renunciet in manibus superioris. l. legatus. ff. de off. praef. Bal. in rub. de off. de. col. 2. Ad materiam etiã facit, quia quod semel reprobauit amplius approbare non possum, quantum ad actionem consequendam tamen, non quantum ad exceptionem, quia possum sine dubio, vt per Bart. in l. dispensatorem, col. 2. ff. de sol. & fallit etiam regula in filio repudiante, qui potest adire, & fideicommissario vniuersali, ac alijs casibus ultra supra dictos, de quibus in l. sicut, vbi idem Bar. C. de repu. h.

P. N. Si Medicus semel approbatus sit, potest ne postea reprobari?

MAN. Ex causa (vt iam dictum est) potest. l. sed & reprobari, in pri. ff. de exc. tu. l. vt gradatim. §. reprobari, de mu. & ho. & idẽ in assessor, vt no. in rub. ff. de of. ass. & Doctoribus nõ uuliter legentibus, licet conuenientibus oculis quandoque Mecœnates transcant, vt scholares mala imbuantur doctrina, & probatur in l. 2. C. de professio. & Medi. lib. 10. & idem in Imp. vt fenit Bar. in d. l. sed & reprobari, in fi. & male, quoniam hodie est populo maior. l. Barbarius. ff. de off. praeto. & quia dixi alibi, hoc idemque tenui audacter, nunc transeo.

Ad regulam qui facit per alium, de regu. iu. in. 6.

Dialogus. 95.

S V B R O G A T V M.

P. N. QVOD dicitur in c. qui facit per alium, de regu. iu. in. 6. & in l. quod iussu. ff. eo. & in l. j. in fi. ff. de procur. seruit ad. q. quis per alium sibi sepulturam elegerit, perinde est ac si per ipsum elegisset.

MAN. Verissimum est, & seruit ad ea quæ habentur in cle. dudum, in §. huiusmodi, de sepul. Sed ad quid hoc ipsum dixisti?

P. N. Quia euenit his diebus. q. hæc, & inter quosdam religiosos erat contentio.

MAN. De lana Caprina erat, cum inueniantur decisiones apertissime, quando etiam regulam non haberemus.

P. N. Vt ingenue fatear, nullam sum recordatus cum interrogatus fuisset.

MAN. Nimirum si quandoque bonus dormitat Homerus, vt est in proverbio, nec tu hac de re reprehensione es dignus.

P. N. Dic pater, si placet, vbi hoc ipsum probari possit.

MAN.

MAN. Si bene sum memor, q. in terminis ponit Anchara. consil. 214. Franciscus, col. 2. qui ad propositum dicit etiam consil. 39. decisio, in fi. quod si testator fideicommissarijs mandatum dederit de vendendo, & ipsi venderint, perinde est, ac si testator vendidisset. & in simili Corfe. in singu. commissarius, q. illud quod sit per commissarium, fingitur esse factum per committentem optimus tex. in c. in causis, & ibi Abb. de elect. & in citatione Bal. in rub. de rescrip. col. 2. quod quando citatio fieri debet, non est necesse quod fiat per rescribentem, ex quo fatiscit qui per alium citat.

P. N. An istud vere sit, vel interpretatiue, & per fictionem?

MAN. Quod sit per fictionem, indicat verbum perinde, positum in d. regula qui facit Bononien. in c. vnico, col. 51. de rerum permu. in. 6. bonus tex. in l. si iuncta glo. C. vbi & apud quæ, & in l. j. in §. deiecit. ff. de vi & vi ar. & incidenter dictum est proxime. & ad propositum, scriptura autoritate mea per alium scripta, à me scripta videtur l. Diuus. §. item Senatus. ff. ad legẽ Cor. de sal. ideo male dicunt aliqui, quod tex. in l. cum præcũ. C. de lib. cau. fallat si libellus sit aliena manu scriptus, quia non est verum, vt per Ias. in §. si minus, col. 2. in sti. de ac. & no uissime, an qui per alium facit, faciat proprie vel improprie, bonam distinctionem tradit Bal. in c. j. in §. si quis decesserit, si de seu. suc. contro. inter Do. & agna. in vsib. Qui dicit etiam in c. causamque, in prin. de elec. quod qui per alium facit, proprie facit per se ipsum, quantum ad legis veritatem, si ille habeat speciale mandatum, vel æquipollens, quia secus si generale. c. vt circa, de elect. in. 6. interpretatiue vero, vt supra & in d. §. deiecit, quandoque nec vere nec interpretatiue, quando esset factum contra naturam, vt in adulterio. Quæ sunt & per amicos, per nos fiunt, & à Centurione impetratum per nuncios, ab ipso impetratum dicitur, Matth. c. 3. secundum vnam expono. aliter adhuc idem Bal. (vt omnem lapidem moueamus) hoc tempore præsertim, quo.

Sole sub ardenti (vt ille ait) resonant æstate cicadæ. in l. sed eximendi, in §. prætor. ff. ne quis cum qui. & in l. omnes populi, col. 10. ff. de iusti. & iu. quod qui per alium facit, quod in se residet, puta quod alienetur fundus mandantis, vel seruus eius manumittatur, vere fecit, aliàs non. l. pater ex prouincia. ff. de ma. vin.

P. N. Sed an qui per alium facit, periculo suarum facultatũ faciat?

MAN.

MAN. Videtur tex. clarus quòd sic, in.l. nullus. 3. & ibi Bar.C. de decu.lib. 10. quod ad massarios & officiales sacri mótis pietatis infertur, ut non aliter admittantur, nisi præstent fiduciam, quoniam per alios seruiunt, & male, ex quo periculo suarum facultatum seruiunt. d.l. nullus. & hæc regula maxime locum habet in muliere petente ueniam ætatis, ne se cœtibus virorum immisceat. l. 2. C. de his qui ve. æta. impe.

P.N. Sed quare non in masculo? vel in eo qui venit adoptatus? his enim duobus casibus, vt notum est, requiritur eorum præsentia, & per alium, nec is adoptari potest, nec ille ueniam ætatis petere.

MAN. Id enim est propter mores, & ne minor natu maiorem adoptet, & propterea præsentia desideratur, habet tamen regula locum in eo qui legitimatur, quia absens legitimari potest, vt per Bar. in. §. si uero, in fi. & seq. in authen. quib. mo. na. effi. sui. dixi ego aliquid in.l. imperium. lectu. 2. ff. de iu. o. iud.